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Z okazji Świąt Bożego Narodzenia, pragniemy złożyć Państwu  
najserdeczniejsze życzenia wszelkiej pomyślności, zdrowia i uśmiechu.  

Niech świąteczny czas będzie spędzony przy rodzinnym stole,  
a Nowy Rok przyniesie spokój i radość.

Wojciech Bytner
Przewodniczący

Rady Gminy Rzeczenica

Marcin Szulc
Wójt Gminy 
Rzeczenica
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Budowa ośrodka zdrowia
Obiekt powstaje przy ulicy Nowej. Pieniądze na jego budowę pochodzą z wygranej w konkursie 
„Rosnąca odporność”, zachęcającego do szczepień przeciw COVID-19.

Na razie nie ma żadnych opóźnień w budowie – za-
pewnia Marcin Szulc, Wójt Gminy Rzeczenica.  

- Są już położone tynki, terakota na podłodze, jest też 
już cała instalacja oraz zbiornik gazu, który będzie 
ogrzewał budynek. Teraz przechodzimy w fazę wykoń-
czeniową – mówi Szulc. Obiekt powinien być gotowy 
pod koniec grudnia. W styczniu odbędą się odbiory tech-
niczne. - W nowym obiekcie powstaną dwa gabinety 
lekarskie. Będzie też pomieszczenie, które będzie mogło 
być w przyszłości zagospodarowane jako gabinet sto-
matologiczny, więc wszystkie media będą podprowa-
dzone w centralną część gabinetu, aby można tam było 
zainstalować fotel stomatologiczny i inne niezbędne 
rzeczy – dodaje wójt. Na miejscu będzie też poczekal-
nia dla pacjentów, sanitariaty i pomieszczenia pełniące 
funkcje administracyjne.

Całość ma 
k o s z t o w a ć  

1 050 tys. złotych,  
z czego 1 mln zło-
tych to pieniądze 
otrzymane z bu-
dżetu państwa. 
Jest to wygrana 
w konkursie, któ-
rego celem było 
zachęcenie jak 
największej ilo-
ści mieszkańców 
do szczepień przeciwko koronawirusowi. W okresie od 
31.08 do 31.10.2021 r. Gmina Rzeczenica osiągnęła naj-
lepszy wynik w powiecie człuchowskim.

Nowe mieszkania komunalne powstają w Rzeczenicy
Cztery nowe mieszkania komunalne powstaną w nowo budowanym obiekcie komunalnym  
w Rzeczenicy. Wszystko ma być gotowe w połowie przyszłego roku.

Budynek powstaje przy ulicy Czarnej. Wewnątrz znaj-
dą się cztery mieszkania, które zasilą pulę lokali 

komunalnych należących do Gminy Rzeczenica. Pra-
ce budowlane przebiegają zgodnie z harmonogramem.  
– Są już gotowe ściany parteru, jest też wylany strop, 
wykonawca prowadzi obecnie te prace, które są moż-
liwe przy obecnej pogodzie – mówi Marcin Szulc, 
Wójt Gminy Rzeczenica. Zimą prowadzone będą prace 
wewnątrz budynku. W nowo budowanym obiekcie dwa 
mieszkania będą urządzone na parterze, a dwa kolej-
ne na piętrze. Będą tam też miejsca parkingowe i dro-
ga dojazdowa. Inwestycja ma kosztować ponad 1,5 mln 
złotych. 80 procent wartości zadania pokryje pozyskane 
przez samorząd dofinansowanie z Banku Gospodarstwa 
Krajowego.
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Modernizacja hydroforni w Brzeziu
Zakończyła się modernizacja hydroforni w Brzeziu. Obiekt zaopatruje w wodę pitną nie tylko 
mieszkańców Brzezia, ale również sąsiedniej Pieniężnicy. 

Inwestycja została wymuszona awariami starej hy-
droforni w Pieniężnicy. Do tego tamtejsze ujęcie 

wody nie spełniało już parametrów jakościowych. 
Wówczas wieś Pieniężnica przyłączono do instalacji 
w Brzeziu. Wtedy okazało się, że i ta hydrofornia nie 
jest w stanie właściwie obsłużyć, aż dwóch miejscowo-
ści. - Podjęliśmy decyzję, aby wyremontować obiekt 
w Brzeziu i doprowadzić go do takiego stanu, w któ-
rym będzie on mógł bezawaryjnie dostarczać wodę 
zarówno do Brzezia, jak i Pieniężnicy - mówi Marcin 
Szulc, Wójt Gminy Rzeczenica. W tym celu niezbędny 
był gruntowny remont instalacji. - Przebudowujemy 
cały układ technologiczny hydroforni, jak również 
częściowej modernizacji zostanie poddany sam budy-
nek - dodaje wójt. Cała inwestycja kosztowała prawie 

1,4 mln zł, z czego 900 tys. zł to pozyskane przez Gmi-
nę Rzeczenica dofinansowanie w ramach Rządowego 
Funduszu Inwestycji Lokalnych.

Jeziernik i Trzmielewo doczekają się nowego 
wodociągu
Rozpoczęło się opracowywanie dokumentacji technicznej na budowę sieci kanalizacyjnej i wodo-
ciągowej w miejscowościach Jeziernik i Trzmielewo. Prace przy budowie sieci wodociągowej ruszą 
w przyszłym roku. Gmina Rzeczenica otrzymała na to zadanie rządowe wsparcie pokrywające  
aż 98 procent wartości zadania.

Jeziernik i Trzmielewo to niewiel-
kie osady położone w zachodniej 

części gminy Rzeczenica. Tuż obok 
przebiega granica nie tylko gminy, 
ale także województwa. Spokój, ci-
sza i oddalenie od większych skupisk 
ludzkich powoduje, że region ten 
cieszy się coraz większym zaintere-
sowaniem wśród turystów oraz po-
tencjalnych nabywców działek pod 
zabudowę letniskową. Niestety wła-

śnie z powodu znacznego oddalenia 
od większych miejscowości i niewiel-
kiego, jak na razie, zaludnienia, obie 
osady nie doczekały się dotąd ani ka-
nalizacji, ani porządnego wodociągu. 
W Trzmielewie mieszkańcy wciąż 
korzystają z własnych ujęć wody.

Otrzymane dofinansowanie w wy-
sokości 2,4 mln złotych sporo 

zmieni. - Ktoś mógłby powiedzieć, 

dlaczego tak duże pieniądze inwe-
stuje się w tak niedużych miejsco-
wościach. Ano dlatego, że obok 
mamy jezioro Bielsko, jest to już co 
prawda gmina Biały Bór, ale obie 
nasze miejscowości leżą nad tym 
jeziorem. Coraz więcej działek jest 
tam zagospodarowywanych. Rów-
nież gmina ma tam ponad 4 hekta-
ry swoich działek, które w przyszło-
ści będzie chciała zagospodarować 
i przygotować do sprzedaży. Stąd 
uważamy, że zbudowanie tam wo-
dociągu, a w przyszłości, jeżeli po-
jawią sie dofinansowania, także 
kanalizacji, jest istotne dla przy-
szłego rozwoju tych terenów - mówi 
Marcin Szulc, Wójt Gminy Rze-
czenica. Ponadto w tym rejonie sta-
cjonuje duży ośrodek harcerski, a po 
stronie gminy Biały Bór intensywnie 
rozwija się zabudowa jednorodzin-
na. Właściciele tych nieruchomości 
będą mogli w przyszłości przyłączyć 
się do rzeczenickich instalacji, przy-
nosząc tym samym przychody dla 
gminy Rzeczenica.
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PSZOK w Rzeczenicy zmodernizowany
Nowe kontenery na odpady segregowane, pomieszczenia magazynowe i pojazdy do wywozu śmie-
ci. To tylko część zmian, których dokonano w Gminie Rzeczenica w ramach programu Moderniza-
cji Infrastruktury Gospodarki Odpadami. Jego realizacja kosztowała 2,5 miliona złotych.

Na to zadanie Gmina Rzeczenica pozyskała rządowe 
dofinansowanie w wysokości aż 95 procent wartości 

inwestycji. Dzięki temu z własnych środków musiała do-
łożyć zaledwie 125 tysięcy złotych. 

Prawie połowę wartości zadania pochłonęły prace re-
montowo-budowlane w Punkcie Selektywnej Zbiórki 

Odpadów Komunalnych. Były one niezbędne, ponieważ 
punkt w obecnej formule nie mógł dłużej już funkcjono-
wać. - Dotychczasowy nasz PSZOK oczywiście działał 
formalnie, miał wszystkie niezbędne dokumenty, ale 
pomieszczenia były w nienajlepszym stanie technicz-
nym, nie było to w pełni uporządkowane, teraz wszyst-
ko zostało poddane gruntownemu remontowi - mówi 
Marcin Szulc, Wójt Gminy Rzeczenica. Nowością jest 
waga najazdowa, przy pomocy której możliwe będzie 
ważenie wjeżdżających i wyjeżdżających odpadów. Są też 
nowe pojemniki do selektywnej zbiórki odpadów oraz 
kontener socjalno-biurowy dla pracowników punktu.

Drugą część zadania stanowił zakup samochodów do 
wywozu odpadów komunalnych. Pieniądze przezna-

czono na fabrycznie nową śmieciarkę oraz samochód do-
stawczy z przyczepką do odbioru odpadów z obszarów, 
do których nie da się dojechać dużą ciężarówką. Mowa 
tu przede wszystkim od osadach leśnych i położonych 
z dala od dróg asfaltowych wybudowań. Nowo wyremon-
towany PSZOK w Rzeczenicy jest już otwarty dla miesz-
kańców. Można tam dostarczać odpady takie jak: opony, 
meble, gruz budowlany i zużyty sprzęt AGD i RTV.
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Trwa budowa nowych ulic w Rzeczenicy
Prawie 1900 metrów nowych nawierzchni drogowych powstaje w Rzeczenicy. W tej chwili przebu-
dowywana jest ulica Słoneczna. Niebawem prace ruszą także na ulicy Pogodnej i Łąkowej.

Wszystko powinno być gotowe 
w połowie przyszłego roku. 

Na przebudowywanych odcinkach 
powstanie zupełnie nowa infrastruk-
tura. Oprócz instalacji podziem-
nych zbudowane będą także nowe 
nawierzchnie, chodniki, a na ulicy 
Pogodnej także nowe oświetlenie 
uliczne i parking przy cmentarzu. 
Zmieni to obraz tej części Rzecze-
nicy. - Wcześniej ulica Słoneczna 
częściowo była utwardzona pły-
tami jomb. Natomiast na odcinku 
biegnącym do ulicy Nowej, przy 
cmentarzu, była to droga żwirowa 
i nieutwardzona. Z uwagi na to, że 
jest tam cmentarz, a w tej chwili też 
powstaje przychodnia zdrowia, za-
sadne było, aby wykonać przebudo-
wę nie tylko ulicy Słonecznej, ale też 
przebudować ulicę Pogodną, aż do 
ulicy Nowej - mówi Marcin Szulc, 
Wójt Gminy Rzeczenica. Prace dro-
gowe są już mocno zaawansowane.  
- Na odcinku od stacji benzynowej do 
ulicy Łąkowej została już wykonana 
kanalizacja deszczowa, gotowy jest 
też fragment chodnika i za chwilę 
wykonawca wejdzie na drugą część 

zadania, polegającą na układaniu 
nawierzchni z kostki polbrukowej  
- dodaje wójt. Postęp prac będzie uza-
leżniony od warunków pogodowych. 
Możliwe jest nawet przyspieszenie 
prac i oddanie inwestycji przed ter-
minem. Do czasu jej zakończenia 
potrzebna jest jednak cierpliwość. 
- Zakres prac jest naprawdę duży, 

dlatego proszę mieszkańców o wyro-
zumiałość, aby wytrzymali te niedo-
godności, które są związane z praca-
mi budowlanymi - mówi dalej Szulc. 
Cała inwestycja ma kosztować ponad 
6 mln zł. 95 procent tej kwoty stano-
wić będzie pozyskane przez Gminę 
Rzeczenica, rządowe dofinansowanie 
z programu Polski Ład.

Infrastruktura drogowa finansowana  
z funduszy sołeckich
Dwa odcinki drogowe za pieniądze z funduszy sołeckich powstały w gminie Rzeczenica. O sposobie 
wykorzystania środków i wyborze inwestycji zdecydowali sami mieszkańcy. W jednym przypadku 
zbieranie funduszy trwało aż dwa lata.

Fundusz sołecki to środki przysłu-
gujące każdemu sołectwu. Są one 

wydzielone w budżetach większości 
gmin w Polsce. Wysokość funduszu 
jest uzależniona od wielkości sołec-
twa. Rada Sołecka w porozumieniu 
z mieszkańcami może zdecydować 
na co wydać otrzymane pieniądze. 
Tak też stało się w przypadku Gwieź-
dzina i Międzyborza. - Miejscowość 
Gwieździn, tam zbudowano frag-
ment drogi z kostki polbrukowej. 
Chodzi o odcinek w kierunku prze-
pompowni ścieków i hydroforni. 
Jeżeli chodzi o miejscowość Mię-
dzybórz, to droga biegnąca w po- Droga w Gwieździnie
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bliżu sklepu. Co warte podkreślenia, 
mieszkańcy sołectwa Międzybórz 
byli na tyle cierpliwi, że przez 
dwa lata zbierali na to pieniądze. 
W pierwszym roku zakupili płyty 
drogowe, a w drugim roku było to 
zadanie wykonywane, a więc tu-
taj szczególne podziękowania za tą 
cierpliwość - mówi Marcin Szulc, 
Wójt Gminy Rzeczenica. Wszystkie 
inwestycje są już wykonane. Ogól-
na wartość tegorocznego funduszu 
sołeckiego w Gminie Rzeczenica to  
244 053,48 zł.

Modernizacja dróg we współpracy  
z Lasami Państwowymi 
Gmina Rzeczenica pozyskała od Lasów Państwowych trzysta tysięcy złotych na modernizację dróg 
lokalnych. Pieniądze zostały przeznaczone na remont trzech odcinków. Wszystko jest już gotowe.

Pierwszą modernizowaną drogą jest trzystumetro-
wy trakt prowadzący od drogi krajowej nr 25 w kie-

runku miejscowości Trzmielewo. Ten odcinek będzie 
utwardzany płytami Jomb. Za wykonanie tego zadania  
100 tysięcy złotych zapłaciło Nadleśnictwo Niedźwiady, 
a 42 tys. wyłożyła Gmina Rzeczenica. Drugim odcinkiem 
jest droga z Olszanowa do Łoży. Została ona utwardzona 
nawierzchnią żwirową z mocną podbudową. Poprawio-
no także jej przebieg tak, aby nie wchodziła w granice 
działki prywatnej. Tu 100 tys. zapłaciło Nadleśnictwo 
Człuchów. 25 tys. dołożyła Gmina Rzeczenica. Trzecim 
i najdroższym odcinkiem był łącznik pomiędzy ulicą 
Czarną i Leśną w Rzeczenicy. To 330-metrowy trakt bę-
dący dojazdem m.in. do amfiteatru. - To również odcinek 
ułożony z płyt jomb. Myślę, że będzie to bardzo dobra 
droga, która sprawdzi się w tym terenie. Obok zresztą 
na ulicy Leśnej mamy podobną drogę. Była ona wyko-
nana wspólnie z Nadleśnictwem Czarne Człuchowskie 
w roku ubiegłym - mówi Marcin Szulc, Wójt Gminy 
Rzeczenica. Budowa tego odcinka kosztowała 255 tys. zł,  
z czego 100 tys. to środki Nadleśnictwa Czarne Człuchow-
skie, a 85 tys. zł to dofinansowanie pozyskane z Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Pomorskiego. Resztę 
Gmina Rzeczenica dołożyła z własnego budżetu.

Wspólnie z nadleśnictwem Czarne Człuchowskie wy-
konano również żwirową ścieżkę rowerową. Jest 

to odcinek biegnący wzdłuż ulicy Białobórskiej od stacji 
benzynowej do leśniczówki. 

Droga w Międzyborzu

Ścieżka rowerowa przy DK 25

Droga do amfiteatru w RzeczenicyDroga Olszanowo-Łoża
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Nowe miejsca postojowe w centrum Rzeczenicy
Kilkanaście nowych miejsc parkingowych powstało w centrum Rzeczenicy. Na potrzeby kierow-
ców zagospodarowano plac pomiędzy byłą restauracją a pocztą. Nowy parking jest bezpłatny 
i ogólnodostępny.

Miejsce, w którym urządzono nowe miejsca postojo-
we do niedawna było niezagospodarowane. Właści-

cielem gruntu była Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych 
i Autostrad, ponieważ teren ten znajduje się w bezpo-
średnim sąsiedztwie drogi krajowej nr 25. - Jako, że 
plac ten nie był bezpośrednio związany z ruchem dro-
gowym, to GDDKiA chciała się go pozbyć. Wtedy na-
rodził się pomysł, że Gmina Rzeczenica bardzo chętnie 
i nieodpłatnie przejmie ten teren. Warunek był taki, 
aby nie był to, tak jak dotychczas dziurawy plac, tylko 
żeby było to miejsce funkcjonalne. A mając w bliskim 
sąsiedztwie szkołę, pocztę, urząd czy sklepy, mamy te-
raz też bardzo fajne miejsce, które jest zagospodaro-
wane i zmieści się tam kilkanaście samochodów - mówi 
Marcin Szulc, Wójt Gminy Rzeczenica. Za zagospoda-
rowanie terenu i zbudowanie tam miejsc parkingowych 
zapłaciły wspólnie Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych 
i Autostrad oraz Gmina Rzeczenica.

Jest dofinansowanie na drogę w Międzyborzu
Ponad 261 tysięcy złotych dofinansowania na budowę drogi w Międzyborzu pozyskała Gmina Rze-
czenica. Pieniądze pochodzą z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. Roboty budowlane rozpoczną 
się wiosną przyszłego roku.

Wsparta rządowymi fundusza-
mi droga to odcinek odcho-

dzący od głównego traktu prowa-
dzącego przez wieś. Chodzi o drogę 
od świetlicy wiejskiej w kierunku 
dawnego zakładu Wild. - W ramach 
tego zadania chcemy na nowo zbu-
dować 370-metrowy odcinek dro-
gi. Dzisiaj są tam tak zwane kocie 
łby, czyli bruk, który jest uciążliwy 

dla użytkowników, dlatego w po-
rozumieniu z radnymi, sołtysem 
i mieszkańcami ustaliliśmy, że 
chcemy zmienić tę nawierzchnię na 
kostkę betonową wraz z poszerze-
niem poboczy, aby można było wy-
godnie poruszać się po tej drodze - 
mówi Marcin Szulc, Wójt Gminy 
Rzeczenica.

Według kosztorysu budowa tej 
drogi powinna kosztować  

523 tysiące złotych. Pozyskane do-
finansowanie stanowi połowę war-
tości całej tej inwestycji. Zadanie 
będzie realizowane w przyszłym 
roku. Niebawem ogłoszony i roz-
strzygnięty będzie przetarg. 
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Polski Ład „Zabytki” – jest dofinansowanie
Wszystkie kościoły na terenie gminy Rzeczenica będą remontowane. Samorząd pozyskał na ten cel 
1,4 mln złotych rządowego dofinansowania. Wsparcie z budżetu państwa otrzymał każdy złożony 
wniosek.

Gmina Rzeczenica zabiegała 
o pieniądze na przeprowadzenie 

prac konserwacyjnych w kościołach 
w Olszanowie, Gwieździnie, Pie-
niężnicy, Brzeziu i Międzyborzu. Do 
tego dochodzi renowacja zabytków 
znajdujących się wewnątrz kościo-
ła w Rzeczenicy. Wszystkie wnio-
ski otrzymały wsparcie finansowe.  
- Dzięki tym funduszom już od wio-
sny będziemy mogli rozpoczynać 
prace remontowe - mówi Marcin 
Szulc, Wójt Gminy Rzeczenica. - Bę-
dzie to remont wieży kościoła w Ol-
szanowie, zabezpieczenie całego 
kościoła w Gwieździnie, polegające 
na jego fumigacji, renowacja części 
stropu w Pieniężnicy, naprawa wie-
ży kościoła w Międzyborzu i kościół 
w Brzeziu, w którym naprawiany 
będzie najpierw dach, a później 
przeprowadzona zostanie renowa-
cja części stropu - wylicza wójt. Do-
datkowo pieniądze przyznano także 
na renowacje czternastu stacji drogi 
krzyżowej znajdującej się w kościele 
w Rzeczenicy. Odrestaurowane będą 
także dwa zabytkowe obrazy z tej 
świątyni - mowa o „Pokłonie Trzech 
Króli” i „Świętym Mikołaju”. - Cieszę 
się, że wszystkie kościoły na terenie 
Gminy Rzeczenica pozyskały dofi-
nansowanie i żaden nie zostanie po-
minięty - dodaje Szulc.

Warto podkreślić, że w przy-
padku tego programu wyso-

kość dofinansowania stanowi aż  
98 procent wartości inwestycji. Gmi-
na Rzeczenica dołoży z własnego bu-
dżetu zaledwie 2 procent, czyli około 
28 tysięcy złotych.

Kościół w Olszanowie

Kościół w Gwieździnie

Kościół w MiędzyborzuStacja drogi krzyżowej w kościele w Rzeczenicy



10

Polski Ład „Inwestycje strategiczne”  
– kolejne pieniądze dla Gminy Rzeczenica
Aż 8 milionów złotych rządowego wsparcia otrzymała Gmina Rzeczenica. To kolejne środki, które 
spłynęły do naszego samorządu z budżetu centralnego. Będą one przeznaczone na modernizację 
dróg oraz gospodarkę wodno–ściekową.

Pierwszą inwestycją, która otrzymała wsparcie jest 
rozbudowa sieci wodno-kanalizacyjnej w Gwieździ-

nie. Dzięki temu wodociąg i kanalizacja powstaną na 
ulicy Przylesie, w miejscach intensywnie rozwijającej się 
zabudowy mieszkaniowej.

Druga inwestycja dotyczyć będzie poprawy infra-
struktury wodno-ściekowej w pozostałych częściach 

gminy. Z tej puli środków zmodernizowana będzie prze-
pompownia ścieków na osiedlu Rzewnica oraz zakupio-
ny zostanie wóz asenizacyjny do wywozu szamb i osadów 
z przydomowych oczyszczalni ścieków. Jednak najważ-
niejszą częścią tej inwestycji będzie budowa zamknięte-
go kanału tłocznego dla ścieków produkowanych przez 
firmę Westpol. - Zapobiegnie to dalszemu wydobywa-
niu się nieprzyjemnych zapachów z tej instalacji - mówi 
Marcin Szulc, Wójt Gminy Rzeczenica.

Trzecia inwestycja zakłada budowę, przebudowę i re-
monty dróg na terenie gminy Rzeczenica. W ramach 

tego zadania zmodernizowany zostanie najbardziej 
zniszczony fragment głównej ulicy prowadzącej przez 
osiedle Rzewnica, a także naprawione będą wybrane od-
cinki drogowe w Gwieździnie, Olszanowie i Międzybo-
rzu. Przebudowy doczeka się także ulica Przechlewska 
w Rzeczenicy na odcinku od drogi powiatowej do cmen-
tarza oraz wybrane fragmenty ulicy Czarnej, Lipowej  
oraz droga na Osiedlu Wybudowanie.

Co istotne, otrzymane dofinansowanie powinno po-
kryć aż 95 procent wartości wszystkich tych inwesty-

cji. Gmina Rzeczenica szacuje, że dołoży do tych zadań 
około 400 tysięcy złotych. Wszystkie wyżej wymienione 
inwestycje będą realizowane w latach 2024–2025.

Partnerstwo Pomorza Środkowego
W dniu 20 września w Urzędzie Miejskim w Kępicach podpisane zostało Zintegrowane Porozu-
mienie Terytorialne z samorządowcami zrzeszonymi w Partnerstwie Obszaru Funkcjonalnego 
Środkowe Pomorze. W uroczystości udział wzięli Wicemarszałek Województwa Pomorskiego Wie-
sław Byczkowski oraz wójtowie i burmistrzowie gmin wchodzących w skład partnerstwa tj. Kępi-
ce, Miastko, Czarne, Kołczygłowy, Trzebielino, Tuchomie, Koczała, Rzeczenica i Przechlewo.

Obszar Funkcjonalny Środkowe Pomorze powstał 
dwa lata temu w celu wzajemnej integracji regionu 

i współdziałania pomiędzy zrzeszonymi gminami. Za 
kluczowy element współpracy uznano wspólne działa-
nie na rzecz pozyskiwania i optymalnego wykorzystania 
środków zewnętrznych. Realizowane projekty powinny 
się wpisywać w cele strategii rozwoju województwa oraz 
strategii terytorialnej partnerstwa. Zintegrowane Poro-
zumienie Terytorialne, które nakreśla kierunki rozwoju 
samorządów zrzeszonych w obszarze, pozwoli na ak-
tywne pozyskiwanie środków na rozwój w wielu dziedzi-
nach. 

Obszary wsparcia dotyczą: efektywności energetycz-
nej, adaptacji dla klimatu, gospodarki wodnej, go-

spodarki odpadami, dostępności transportowej, infra-
struktury kultury. - Przyjęty przez samorządowców 
dokument będzie olbrzymim wsparciem w procesach 
związanych z ubieganiem się o środki zewnętrzne  
- podkreślał Wiesław Byczkowski, Wicemarszałek 
Województwa Pomorskiego. Podpisanie porozumienia 
powoduje, iż projekty otrzymają preferencje punktowe, 
które w istotny sposób zwiększą ich szanse na uzyskanie 
dofinansowania w ramach konkursów z programu Fun-
dusze Europejskie dla Pomorza 2021-2027.
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Herb i flaga Gminy Rzeczenica – oficjalnie przyjęte
Od kilku miesięcy gmina Rzeczenica ma swój herb. Projekt przygotowany przez Tadeusza  
Matwijewicza został pozytywnie zaopiniowany przez działającą przy MSWiA Komisję  
Heraldyczną, a następnie przyjęty przez Radę Gminy Rzeczenica.

Jeszcze kilka miesięcy temu Rzecze-
nica była jedną z nielicznych gmin 

na Pomorzu, które swojego herbu nie 
posiadały. Od kilkunastu lat gmina 
posługiwała się logotypem z bocia-
nem w roli głównej. Różnica między 
herbem a logotypem jest niezwykle 
istotna. To herb jest najważniejszym 
znakiem urzędowym – znakiem ofi-
cjalnym i uroczystym, który nie może 
być grafiką przypadkową. Stworzenie 
poprawnego herbu wymaga znajomo-
ści ściśle określonych reguł i norm. 
Niekiedy prace nad stworzeniem 
graficznego symbolu gminy trwają 
przez wiele lat i nie zawsze kończą się 
sukcesem. W przeciwieństwie do loga 
nie może być on rodzajem 
komiksu – barwnej opo-
wieści o walorach gminy. 
Istotą herbu jest to, aby 
na niewielkiej przestrzeni 
tarczy herbowej w pro-
stych znakach opowie-
dzieć o historii danego 
miejsca, ludziach, którzy 
zamieszkiwali je kilkaset, 
ale i kilkadziesiąt lat temu, 
a także tych, którzy żyją 
i tworzą je obecnie. Opra-
cowanie symbolu gminy wymaga 
przekopywania się przez dokumenty, 
publikacje, często obcojęzyczne.

Procedury związane ze stworze-
niem projektu, jego pozytyw-

nym zaopiniowaniem przez komisję 
i uchwaleniem trwają niekiedy nawet 
kilkanaście lat. W Rzeczenicy prace 
związane z herbem trwały raptem 
dwa lata. Tadeusz Matwijewicz, autor 
projektu oraz opracowania symboli 
gminy Rzeczenica (przyjęto nie tylko 
herb, ale też flagę) jest mieszkańcem 
Sieroczyna. Mimo, że zawodowo nie 
zajmuje się heraldyką, w 2008 roku 
stworzył pozytywnie zaopiniowa-
ny przez komisję heraldyczną, herb 
gminy wiejskiej Człuchów. Prace nad 
herbem gminy Rzeczenica Tadeusz 
Matwijewicz rozpoczął od etymologii 
nazwy stolicy gminy. Z dostępnych 
opracowań wynika jednoznacznie, 
że współczesna nazwa stolicy gminy 
wywodzi się od słowa „rzeka”. Przez 

gminę przepływają dwie ważne dla 
regionu rzeki – Brda i Czernica. Kle-
wiotka, niewielki ciek wodny, który 
dzisiaj trudno nazwać rzeką, jeszcze 
sto lat temu wyglądała zupełnie ina-
czej. Można to zobaczyć chociażby 
na dawnych mapach. Ze względu 
na obecność rzek oraz etymologię 
nazwy stolicy gminy, na projekto-
wanym herbie nie mogło zabraknąć 
elementów nawiązujących do rzek. 
W heraldyce przedstawieniem rzeki 
jest falisty pas barwy błękitnej, bądź 
też srebrnej (białej). Na herbie gmi-
ny Rzeczenica widoczne są dwa ta-
kie pasy. Wyodrębnić można na nich 
siedem wierzchołków, które mogą 
być nawiązaniem do siedmiu sołectw 
funkcjonujących na terenie gminy.

Kolejnym znakiem graficznym na 
tarczy rzeczenickiego herbu jest 

grecki krzyż. W heraldyce ten znak 
nawiązuje do męczeńskiej śmierci 
Jezusa Chrystusa i do chrześcijań-

stwa w ogóle. Od XIV wieku, gdy 
ziemia człuchowska została kupiona 
przez Krzyżaków od synów Mikoła-
ja z Ponieca, wpływy chrześcijańskie 
są na niej obecne – stąd też symbol 
krzyża na tarczy herbowej. Nie jest 
to jednak symbol krzyżacki. Krzyż 
Rycerzy Zakonu Najświętszej Marii 
Panny Domu Niemieckiego w Je-
rozolimie jest barwy czarnej, moż-
na go zobaczyć chociażby w herbie 
Łeby. Biały krzyż podkreśla również 
związki gminy Rzeczenica z Pomo-
rzem Gdańskim. W herbie Gdańska 
można zobaczyć koronę i dwa krzyże. 
Autor projektu zasadność umiesz-
czenia białego, greckiego krzyża na 

tarczy herbowej Rzeczenicy 
widzi szerzej i głębiej. Jego 
zdaniem właśnie na ziemi 
rzeczenickiej ma on ważne 
znaczenie z uwagi na wy-
jątkowe uwarunkowania 
społeczno-kulturalne gminy 
Rzeczenica. W projektowa-
nym herbie pojawiają się 
jedynie dwie barwy – biała 
(heraldycznie srebrna) oraz 
błękitna. Tarcza jest barwy 
błękitnej. W heraldyce błę-

kit to barwa czystego nieba, symbol 
wieczności, wiary, wierności, lojalno-
ści i prawdy. W tradycji chrześcijań-
skiej jest to symbol miłości niebiań-
skiej, a także czystości (barwa szat 
Marii Panny).

Większość gmin powiatu człu-
chowskiego posługuje się her-

bami z błękitną tarczą. Takie tło funk-
cjonuje na tarczach herbowych gmin: 
Człuchów, Przechlewo, Koczała oraz 
Czarne. Herb oraz flagę gminy Rze-
czenica coraz częściej będzie można 
zobaczyć w przestrzeni publicznej. 
Nie oznacza to jednak, że wyrzucone 
z niej zostanie logo z bocianem. Oba 
symbole będą funkcjonowały równo-
legle – herb jako symbol „dostojniej-
szy” pojawiający się chociażby na do-
kumentach urzędowych, logo ma być 
znakiem powszechniejszym, mają-
cym bardziej charakter promocyjny.
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Święto Gminy Rzeczenica
Nie tylko mieszkańcy, ale także goście z różnych zakątków Polski, wzięli udział w tegorocznym 
Święcie Gminy Rzeczenica. Było sportowo, kulinarnie i muzycznie.

Tegoroczne świętowanie zainau-
gurował Turniej Piłki Plażowej 

o Puchar Wójta Gminy Rzeczenica. 
W zawodach wzięło udział 12 dru-
żyn. W ich składach pojawiali się 
siatkarze z Koszalina, Bydgoszczy 
czy z Rytla. Zawody rozegrano na 
terenie gminnego kompleksu tury-
stycznego w Rzewnicy.

O 14.00 zabawa przeniosła się na 
stadion i do amfiteatru w Rze-

czenicy. Tam odbyła się Bitwa Regio-
nów. Był to konkurs kulinarny dla Kół 
Gospodyń Wiejskich. Zorganizował 
go Krajowy Ośrodek Wsparcia Rol-
nictwa. Do rywalizacji stanęło dzie-
sięć drużyn z całego powiatu człu-
chowskiego. Zdaniem jury najlepsze 
potrawy przygotowały panie z Koła 
Gospodyń Wiejskich w Sokolu. Dru-
gie miejsce w Bitwie Regionów zajęło 
Koło Gospodyń Wiejskich w Breń-
sku, a trzecie – panie ze Stowarzy-
szenia I Love Przechlewo. Kolejną 
atrakcją był konkurs grillowania. Tu 
także publiczność mogła przyjrzeć 
się z bliska temu, jak poszczególne 
smakołyki powstają. W tej rywaliza-
cji zwyciężyły panie z Koła Gospodyń 
Wiejskich w Breńsku. Drugie miej-
sce zajęło Sołectwo Brzezie. Trzecie 
miejsce przyznano drużynie Koła Go-
spodyń Wiejskich „Nie tylko kobitki” 
z Bińcza w gminie Czarne.

Po zmaganiach kulinarnych w rze-
czenickim amfiteatrze ruszyła 

strefa koncertów. Tę część zainaugu-
rował występ zespołu Zadry. To for-
macja doskonale znana rzeczenickiej 
publiczności, wszak panie w niej wy-
stępujące do mieszkanki gminy Rze-
czenica. Gwiazdą wieczoru był zaś ze-
spół Wędrowne Gitary. To formacja 
wykonująca covery przebojów Czer-
wonych Gitar i Trzech Koron. Bez 
wątpienia była to muzyczna uczta dla 
miłośników piosenek z lat 60. i 70. 
Całemu festynowi towarzyszyły licz-
ne atrakcje dla całych rodzin. Były 
dmuchańce, animacje dla dzieci, 
konkurs plastyczny o tematyce pro-
filaktycznej i strażacka grochówka. 
Rzeczenickie świętowanie zakończy-
ła dyskoteka pod chmurką.
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Podziękowali za zebrane plony
Mieszkańcy Pieniężnicy, goście z okolicznych miejscowości, a przede wszystkim rolnicy. Wszyscy 
oni wzięli udział w tegorocznych dożynkach Gminy Rzeczenica. W tym roku uroczystości odbyły 
się w Pieniężnicy.

Całość zainaugurowała uroczysta msza święta, którą 
koncelebrowali: ks. Krzysztof Kempa, proboszcz pa-

rafii w Brzeziu oraz ks. Wojciech Przybylski, proboszcz 
parafii w Rzeczenicy. Po mszy orszak dożynkowy prze-
szedł ulicami Pieniężnicy na plac, na którym kontynu-
owano świętowanie. Najważniejszym elementem tej 
części uroczystości była ceremonia dzielenia chleba, 
wypieczonego z zebranych w tym roku zbóż. Mnogość 
potraw i gościnność gospodarzy sprawiła, że nikt z gości 
nie wyszedł z imprezy głodny. Starostami tegorocznych 
dożynek byli Hanna i Edward Udyczowie z Pieniężnicy.

Podczas święta rozstrzygnięto także konkurs na naj-
lepszą drożdżówkę. Według jury najlepsze wypieki 

przygotowali: Marek Gierszewski z Brzezia oraz Irena 
Januszewska z Rzeczenicy. Nagrodę przyznano również 
gospodarzom tegorocznych dożynek, sołectwu Pienięż-
nica, za organizację święta plonów oraz przygotowanie 
wieńca, który reprezentował gminę Rzeczenica podczas 
dożynek powiatowych w Wierzchowie.

W części koncertowej wystąpiły zespoły: Zadry, 
Biesiadny Ansambl Rozrywkowy oraz Zgagafari.  

Po koncertach rozpoczęła się dyskoteka pod chmurką, 
która zakończyła się po godzinie 2 w nocy. Gospodarzem 
przyszłorocznego święta plonów będzie sołectwo Mię-
dzybórz.
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Narodowe Czytanie w Rzeczenicy
Biblioteka Publiczna w Rzeczenicy po raz kolejny uczestniczyła w ogólnopolskiej akcji Narodowe-
go Czytania. Odbyła się ona 14 września w sali GCK w Rzeczenicy.

Tegoroczną lekturą było „Nad  
Niemnem” autorstwa Elizy 

Orzeszkowej. Zaprosiliśmy miesz-
kańców, którzy chcieliby wziąć 
udział w akcji. Cieszymy się, że na-
sza propozycja spotkała się z tak 
dużym odzewem. Do czytania zgło-
siło się trzynaścioro lektorów – 
mówi Justyna Rusinek, dyrektorka 

rzeczenickiej biblioteki. Niełatwej 
sztuki publicznego czytania powie-
ści podjęli się: Mariola Brudecka, 
Krystyna Kowalik, Maria Montu-
siewicz, Irena Bądkowska, Elżbieta 
Szulta, Małgorzata Błaszczyk, Beata 
Montusiewicz, Joanna Kujawska, 
Magdalena Kowalczyk, Marta Mi-
kuszewska, Marta Kumor, Magda-

lena Cichosz i Włodzimierz Błoch. 
Całość zakończył słodki poczęstu-
nek. Uczestnicy akcji otrzymali 
upominki, w tym także okoliczno-
ściowe wydanie „Nad Niemnem” 
opatrzone pamiątkową pieczęcią. 
Za rok lekturą Narodowego Czyta-
nia będzie „Kordian” Juliusza Sło-
wackiego.

Święto Ziemniaka w Brzeziu
Już po raz drugi w Brzeziu zorganizowano Święto Ziemniaka. W programie znalazły się m.in. kon-
kurs na najsmaczniejszą potrawę z ziemniakiem w roli głównej, występ zespołu Zadry i wspólne 
śpiewanie przy ognisku z Przyjaciółmi Dobrej Muzyki. Były też animacje dla dorosłych, konkurs 
rysunkowy dla dzieci i minifestiwal kolorów.

Konkurs na ziemniaczaną potra-
wę cieszył się ogromnym powo-

dzeniem. Przygotowano na niego 
15 dań. Niektóre z nich były bardzo 
wymyślne. Furorę zrobiły chociażby 
pierożki w kształcie kaczek, czy też 
ziemniaczane gołąbki. Mimo tego, 
że impreza miała miejsce pod koniec 
września - pogoda dopisała i ci, któ-
rzy zdecydowali się na udział w ziem-
niaczanym święcie, wyśmienicie się 
bawili. O to, żeby nikt nie wyszedł 
z imprezy głodny zatroszczyły się też 
panie z KGW Brzezie i Pieniężnica.
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Narodowe Święto Niepodległości w Gwieździnie
11 listopada w Gwieździnie to już tradycyjnie okazja do wielkiego świętowania. Powodów jest co 
najmniej kilka. Ten najważniejszy to oczywiście Narodowe Święto Niepodległości. Kolejny z po-
wodów to odpust parafialny. Miejscowa parafia nosi wezwanie św. Marcina Biskupa i chociażby 
z tego względu msza święta w tym dniu ma wyjątkowo uroczysty charakter. Jeśli dodać do tego,  
że ksiądz proboszcz ma na imię Marcin, to są powody do wyjątkowego przeżywania 11 listopada.

Mszę świętą odprawiali wspól-
nie księża Ryszard Fudala, 

dziekan dekanatu czarneńskie-
go oraz solenizant z Gwieździna. 
We mszy uczestniczył również ks. 
Wojciech Przybylski z Rzeczenicy. 
O oprawę nabożeństwa zatroszczy-
li się m.in. młodzi trębacze repre-
zentujący Nadleśnictwo Okonek. 
Po zakończeniu mszy wystąpili oni 
z trwającym kilkadziesiąt minut 
koncertem. W repertuarze znalazły 
się m.in. wiązanka przebojów pa-
triotycznych, „Orkiestry Dęte” z re-
pertuaru Haliny Kunickiej czy też 
melodie z takich filmów jak „Skrzy-
pek na dachu” czy „Piraci z Kara-
ibów”. Po zakończonym koncercie 
uczestnicy uroczystości przeszli do 
świetlicy wiejskiej, gdzie przygoto-
wano poczęstunek.

Dzień seniora
Ponad 100 osób świętowało  
w remizie w Rzeczenicy Dzień 
Seniora. 

Zebranych powitała i gospoda-
rzem uroczystości była sołtys 

sołectwa Rzeczenica Maria Guza. 
Podkreśliła znaczenie mądrości ży-
ciowej i doświadczenia, z których 
mogą korzystać młodsze pokole-
nia. Seniorom gratulacje i życzenia 
złożył również Wójt Gminy Marcin 
Szulc. Dzieci ze szkoły w Rzeczenicy 
wstąpiły z programem artystycznym 
oraz wręczyły dla wszystkich obec-
nych seniorów laurki z życzeniami 
od dyrekcji, grona pedagogicznego 
i uczniów Zespołu Szkół w Rzecze-
nicy. Przepyszny poczęstunek dla 
uczestników uroczystości przygoto-
wała Maria Guza razem z pracowni-
kami Spółdzielni Socjalnej Klemens 
i uczestnikami Centrum Integracji 
Społecznej „Szansa”. Zebrani do-
cenili zaangażowanie pani Marii, 
jako sołtysa, ale również jako pre-
zesa Spółdzielni Socjalnej Klemens, 

która to spółdzielnia prowadzi klub 
seniora. Seniorki na jej ręce złożyły 
wzruszające podziękowania i kwia-

ty. Uczestnicy fantastycznie bawili 
się przy dobrej muzyce. Był wspólny 
śpiew, tańce i konkursy…
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Nowa publikacja o Rzeczenicy
„Gmina Rzeczenica 1990-2020 fakty – wydarzenia – ludzie”. Taki tytuł nosi najnowsza publikacja 
o Rzeczenicy i regionie, która ukazała się na rynku wydawniczym. Jej autorami są Hanna i Lech 
Zwolińscy – historycy i wieloletni mieszkańcy Rzeczenicy.

Książka jest czymś na wzór kroni-
ki. W krótki sposób opisuje naj-

ważniejsze wydarzenia, które miały 
miejsce na przestrzeni trzydziestu 
lat. Pomysł na wydanie takiej pu-
blikacji zrodził się w roku 2020, na 
trzydziestolecie rzeczenickiego sa-
morządu. Prace udało się sfinalizo-
wać w roku 2023, choć tak napraw-
dę przygotowania do napisania tej 
książki trwały od bardzo dawna.  
- Można powiedzieć, że od samego 
początku mieszkania w Rzeczeni-
cy gromadziłem materiały. Jako 
historyka zawsze mnie intereso-
wały te sprawy i zawsze myśla-
łem, że kiedyś przyjdzie czas, żeby 
w jakiś sposób przelać na papier te 
udokumentowane rzeczy – mówi 
Lech Zwoliński, współautor pu-
blikacji. - Nie podjąłbym się nigdy 
tego, gdybym nie miał swojego 
rodzinnego archiwum, w którym 
są teksty, notatki prasowe i doku-
menty związane z gminą. Ważna 

jest też praca mojej żony, która 
od trzydziestu lat dokumentuje 
fotograficznie wydarzenia z życia 
gminy – dodaje Zwoliński.

Promocja książki „Gmina Rzeczeni-
ca 1990-2020 fakty – wydarzenia 

– ludzie” odbyła się 6 grudnia. Była 
to też okazja do spotkania z autora-
mi i wysłuchania opowiadań o kuli-
sach powstawania publikacji. Książka 
jest już w sprzedaży. Można ją kupić 
w Gminnym Centrum Kultury.

Marka Lokalna Komturia Natury
Gmina Rzeczenica była gospodarzem konferencji inaugurującej Markę Lokalną Komturia Natury. 
Wydarzenie to odbyło się 18 października w Gorzelni Gwieździn. Oprócz przedstawicieli władz sa-
morządowych wzięli w nim udział także przedsiębiorcy, którzy chcieli poznać czym jest i jak działa 
marka lokalna.

Komturia Natury to znak jakości zrzeszający lokal-
nych producentów, wytwórców, rękodzielników 

i usługodawców, którzy cenią sobie ponad wszystko 
prawdziwość i autentyczność regionu, w którym żyją, 
którzy w doskonały sposób łączą w swojej działalności 
tradycję i lokalność z nowoczesnością. Uczestnicy kon-
ferencji mieli okazję zapoznać się z ideą i funkcjonowa-
niem marki lokalnej oraz z korzyściami jakie niesie ona 
dla potencjalnych użytkowników znaku promocyjnego. 
Autentyczności wydarzeniu niewątpliwie dodali wystaw-
cy składający się z lokalnych producentów i rękodzielni-
ków. Uczestnicy spotkania mogli zakupić i degustować 
lokalne produkty m.in. kozi ser, miody, octy, wędliny, 
oleje oraz jabłka i gruszki prosto z lokalnego sadu. Wy-
darzenie niewątpliwie wypromowało Markę Lokalną 
Komturia Natury wśród lokalnej społeczności. Pierwszy 
konkurs na otrzymanie znaku promocyjnego zaplano-
wany jest na początku 2024 roku, w pierwszym kwartale 
zostanie również przeprowadzona gala wręczenia certy-
fikatów dla zwycięzców konkursu.
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W listopadzie br. w powiecie człuchowskim pojawiły 
się automaty sprzedażowe z produktami lokalny-

mi. Nowoczesne automaty to nowość w województwie 
pomorskim, wysokiej jakości produkty od naszych lo-
kalnych producentów m.in. tłoczone na zimno oleje, 
soki z owoców sezonowych, miody, octy, czekolady. 
Automaty vendingowe znajdują się w Centrum Kultu-

ry, Sportu i Turystyki w Debrznie, w Muzeum Regional-
nym w Człuchowie oraz w Gminnej Bibliotece i Centrum 
Kultury w Przechlewie. Na początku 2024 roku zostanie 
uruchomiony sklep internetowy Komturii Natury z lo-
kalnymi produktami pochodzącymi z terenu Ziemi Człu-
chowskiej, rękodziełem oraz usługami noclegowymi oraz 
biletowanymi wydarzeniami, koncertami.

BIBLIOLATO W BIBLIOTEKACH

Lato w bibliotekach przebiegło bardzo kreatywnie. 
Wakacje rozpoczęliśmy wyjazdem edukacyjnym do lasu 
z panem leśniczym Bartkiem i panem podleśniczym 
Hubertem. Na początku wycieczki dzieci zostały poin-
formowane o zasadach panujących w lesie, których trze-
ba przestrzegać. Następnie udaliśmy się do Rezerwatu 
Przyrody Bocheńskie Błoto. Pan Bartek pokazał nam ro-
śliny, które występują na terenie rezerwatu. Opowiedział 
o zwierzętach i ptakach, które można zobaczyć w na-
szych lasach. Sporo dowiedzieliśmy się też o sadzeniu 
nowych drzew i o tym jak należy o nie dbać, żeby wyrosły 
i stały się lasem. Na zakończenie wyprawy czekało na nas 
w wyznaczonym miejscu ognisko.

Kolejne spotkanie BIBLIOLATA odbyło się pod ha-
słem „Ekologia”. Uczestnicy zajęć dowiedzieli się jak 
należy dbać o środowisko, aby było miejscem zadbanym 
oraz przyjaznym dla każdego. Poznaliśmy także tajniki 
segregacji śmieci i zobaczyliśmy, jak zmienia się nasze 
otoczenie na skutek pozostawianych przez nas nieczy-
stości. Na następnych zajęciach poprosiliśmy dzieci, 
aby przeniosły się w świat teatru. Uczestnicy rozwiązy-
wali zagadki, kolorowali swoją własną scenę, malowali 
farbami ulubione bajkowe postacie, a nawet wspólnie 
opowiadali historię magicznej gąsienicy przedstawionej 
w teatrzyku Kamishibai i czytali bajki o księgarni.

W sierpniu ruszyliśmy z zajęciami BIBLIOLATA 
w filii bibliotecznej w Brzeziu. Na pierwszym spotkaniu 
dobrze bawili się wszyscy smakosze! Warsztaty eduka-
cyjno-kulinarne pn. "Zdrowo i kolorowo na talerzu" 
przybliżyły nam temat zdrowego odżywiania.

Na zakończenie wakacji odbył się rajd rowerowy. Wy-
prawę rozpoczęliśmy od spotkania w filii bibliotecznej, 
gdzie przypomnieliśmy sobie zasady bezpieczeństwa 
jakie należy zachować podczas jazdy rowerem. Z Brze-
zia wyruszyliśmy ścieżką rowerową do miejscowości 
Trzmielewo nad jezioro Bielsko. Tam na uczestników 
czekało przygotowane ognisko i zasłużony odpoczynek. 
Dzieci piekły kiełbaski, bawiły się na placu przy jeziorze. 

WSPÓŁPRACA ZE SZKOŁĄ I PRZEDSZKOLEM

Dzięki współpracy biblioteki z przedszkolami z naszej 
gminy, zorganizowaliśmy w tym roku akcje „czytanie na 
dywanie”. Na przedszkolaków czekały także bajki, masa 
solna oraz kolorowe kredki, którymi dzieci pięknie poko-
lorowały malowanki.

Z kolei dla młodzieży z naszego Zespołu Szkół zorga-
nizowaliśmy przyjazd grupy aktorów z Teatru Edukacji 
i Profilaktyki Maska z Krakowa z edukacyjno-profilak-
tycznym spektaklem pt. „Z pamiętnika kujonki”. Spek-
takl ukazywał wzrost przemocy i agresji wśród dzieci 
i młodzieży. Agresywne zachowania wśród uczniów czę-
sto zostają przemilczane przez rówieśników. Uczniowie 
rzadko też szukają pomocy u nauczycieli i pedagogów, 
wstydząc się powiedzieć wprost, że ktoś używa wobec 
nich przemocy… Jest to bardzo trudny temat, jednakże 
zmusza nas do poszukiwania sposobów zapobiegania ta-
kim zjawiskom.

NOC W BIBLIOTECE

20 września nasza biblioteka wzięła udział w ogól-
nopolskiej akcji „Noc bibliotek”. W tym roku była ona 
organizowana pod hasłem „Absurd nie czytać”. Podczas 
wydarzenia dzieci miały do wykonania dużo ciekawych, 
magicznych zadań. Rozpoczęliśmy od wspólnej zabawy 

Co nowego w bibliotece?
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na podłodze, gdzie każdy uczestnik musiał m.in. opo-
wiedzieć coś o sobie oraz o tym czego się boi. Następnie 
pisaliśmy i rysowaliśmy wspólną książkę o strasznych 
rzeczach, które mogą przydarzyć się dzieciom w biblio-
tece. Było bardzo dużo opowieści o bajkach, książkach, 
a w przerwie słodki poczęstunek. Największą frajdą oka-
zało się tworzenie mumii. 

CYKL WARSZTATÓW RĘKODZIEŁA  
„ZŁOTA RĄCZKA” W RZECZENICY I W FILII 

W BRZEZIU

Od września ruszyliśmy z cyklem warsztatów dla 
dzieci i dorosłych pn. „ZŁOTA RĄCZKA”, które prowa-
dzi Olga Stelmach. Zajęcia odbywają się 2 razy w tygo-
dniu w poniedziałki i piątki. Uczestnicy wykonują różne 
prace zaczynając od urodzinowych piniat, pacynek, po 
dekoracje jesienne. Warsztaty cieszą się ogromnym za-
interesowaniem wśród dorosłych i dzieci.

KSIĄŻKA NA TELEFON

Przypominamy o usłudze bibliotecznej, która jest 
skierowana do osób z Gminy Rzeczenica, które nie 
mogą przyjść/przyjechać osobiście do biblioteki. Czy-
telnicy korzystający z punktów bibliotecznych w Gwieź-
dzinie, Olszanowie, Pieniężnicy i Międzyborzu, którzy 

chcieliby wypożyczyć książki zapraszamy do kontaktu 
pod numerem telefonu: 59 83 317 29.

KĄCIK ZABAW W BIBLIOTECE

W bibliotece dzieci z terenu gminy Rzeczenica mogą 
korzystać z kącika zabaw dla maluszków, z kompute-
rów i tabletów w czytelni internetowej oraz z gier plan-
szowych dostępnych na miejscu. W tym czasie rodzice/
opiekunowie/wychowawcy mogą spotkać się w biblio-
tecznej czytelni przy kawie/herbacie. 

MAŁA KSIĄŻKA-WIELKI CZŁOWIEK

Ruszamy z kolejną edycją projektu "Mała Książka 
- Wielki Człowiek". Serdecznie zapraszamy rodziców 
z dziećmi urodzonymi w latach 2017-2020 do odwie-
dzania Filii bibliotecznej w Brzeziu oraz Biblioteki 
w Rzeczenicy. Na najmłodszych czytelników czekają 
wyprawki czytelnicze, a w nich książka w 2 językach 
(polskim i ukraińskim) "Krasnal w Krzywej Czapce" 
oraz Karta Małego Czytelnika, na której dziecko będzie 
zbierało naklejki - jedną za każdą wizytę zakończoną 
wypożyczeniem książki z księgozbioru biblioteki. Po 
uzbieraniu 10 naklejek każde dziecko otrzyma imienny 
dyplom + nagrodę niespodziankę.

ZAJĘCIA DLA SENIORÓW

W poniedziałki w Gminnym Centrum Kultury 
w Rzeczenicy spotykają się panie seniorki. Jest to dla 
nich okazja do wspólnego spędzenia wolnego czasu przy 
kawie, herbacie i ciastkach. Uczestniczki tych spotkań 
wspólnie śpiewają, a w grudniu uczestniczą w warszta-
tach rękodzieła. Wcześniej, gdy pogoda dopisywała ta-
kie spotkania odbywały się również w plenerze – głów-
nie na terenie Kompleksu Turystycznego w Rzewnicy.

RĘKODZIEŁO I KULINARIA

Zajęcia z rękodzieła naprzemiennie z warsztatami 
kulinarnymi prowadzi w Gminnym Centrum Kultury 
Marzena Wyrwicz. Podczas tych, cieszących się bardzo 
dużym powodzeniem warsztatów, powstają między in-

nymi ozdoby świąteczne oraz inne drobne przedmioty 
dekoracyjne. Dzieci wspólnie z panią Marzeną robiły 
pizzę i piekły babeczki. Kulinarnych planów jest dużo 
więcej, a o tym co będzie się działo w „kulturalnej kuch-
ni” decydują uczestnicy warsztatów.

Co nowego w GCK?
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ZAJĘCIA PLASTYCZNE

Dwa razy w tygodniu dzieci i młodzież z gminy Rze-
czenica spotykają się w GCK na zajęciach plastycznych 
prowadzonych przez Bartłomieja Ożańskiego z Funda-
cji „Zakątek Sztuki”. Wspólnie rysują i malują, wyko-
nują też gliniane figurki. W czasie zajęć powstaje też 
wyjątkowa rzeźba pt. Baletnica. Jej zarys pan Bartło-
miej wykonał razem z dziećmi. Wyjątkowość tej rzeźby 
polega na tym, że zostanie ona wystawiona na licyta-
cję podczas przyszłorocznego finału Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy w Rzeczenicy.

ZAJĘCIA KARATE

Już drugi rok prowadzone są zajęcia z karate 
w Gminnym Centrum Kultury. Prowadzą je Paweł Zie-
liński i Leszek Kopeć. Uczestnicy tych lekcji nabierają 
doświadczenia i coraz częściej wyjeżdżają na zawody, 
podczas których odnoszą swoje pierwsze sportowe suk-
cesy. Podczas rozgrywanych w Główczycach zawodów 
o I Puchar International Karate-Do Shotokan Acade-
my w konkurencji: Kumite indywidualne Młodziczek 
Młodszych o podium otarła się Magdalena Szaraniec, 
która zajęła czwarte miejsce.

NAUKA GRY NA INSTRUMENTACH

Podobnie jak w poprzednich latach w GCK prowa-
dzone są zajęcia z nauki gry na instrumentach mu-
zycznych. Warsztaty gitarowe prowadzi w tym roku 
Bartłomiej Ożański. Podstaw gry na instrumentach kla-
wiszowych mieszkańców gminy uczy natomiast Woj-
ciech Zych. Warto podkreślić, że udział w nich biorą 
nie tylko dzieci i młodzież, ale również dorośli. Jeden 
z uczniów pana Wojciecha szkoli się w grze na akorde-
onie, pozostali doskonalą się w grze na pianinie oraz na 
keybordzie.

SZKÓŁKA PIŁKARSKA

Pod patronatem Gminnego Centrum Kultury w Rze-
czenicy odbywają się zajęcia szkółki piłkarskiej. Uczest-
niczą w nich dzieci z dwóch roczników. Szkółka prowa-
dzona jest przez Krystiana Staniosa. Zajęcia odbywają 
się w sali gimnastycznej szkoły w Rzeczenicy, a jeśli po-
goda na to pozwala – na boisku orlik.

KINO I KARAOKE

Piątkowe popołudnia w GCK to spotkania z kinem 
dla najmłodszych (zwykle w ostatni piątek miesiąca) 
lub też z muzyką. W listopadzie po raz pierwszy zorga-
nizowano wieczór z karaoke. Takie muzyczne spotkania 
będą odbywały się cyklicznie – co najmniej raz w mie-
siącu. O tym jak często – zadecydują uczestnicy.

WARSZTATY MUZYCZNE W BRZEZIU

Po kilkumiesięcznej przerwie wznowione zostały 
warsztaty muzyczne w Brzeziu. Prowadzi je Włodzi-
mierz Błoch. Zespół, który stworzył, przyjął nazwę 
Młodzi Przyjaciele Muzyki. Młodych brzezian można 
było zobaczyć na scenie m.in. podczas ubiegłorocznego 
kolędowania w GCK, czy też podczas obchodów Gmin-
nego Dnia Dziecka. Organizatorem warsztatów, które 
odbywają się w filii biblioteki w Brzeziu jest Gminne 
Centrum Kultury. Gdy świetlica w miejscowości, po 
okresie wynajmu, zostanie udostępniona mieszkańcom 
– warsztaty będą się odbywały w sali wiejskiej.

ZAJĘCIA ŚWIETLICOWE

Warsztaty rękodzieła, gotowania, gry i dużo dobrej 
zabawy – sporo dzieje się w ostatnim czasie w świe-
tlicach w Olszanowie, w Gwieździnie i w Pieniężnicy. 
Dzieci wspólnie z opiekunkami wspólnie pieką babeczki 
i pierniki, razem smażą naleśniki, gofry i przygotowują 
dekoracje. W Olszanowie i w Gwieździnie odbyły się 
andrzejki. Monika Narloch z Olszanowa zorganizowa-
ła konkurs rysunkowy. W dwóch świetlicach odbywają 
się natomiast zajęcia zumby prowadzone przez Martę 
Kumor (Gockowo) i Krystynę Barton (Pieniężnica).
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Urząd przyjazny osobom niepełnosprawnym
Gmina Rzeczenica realizuje plan zapewnienia dostępności budynku Urzędu Gminy dla osób z nie-
pełnosprawnością. Pierwsze ułatwienia już się pojawiły. Niebawem spodziewać się można kolej-
nych inwestycji.

Wykonano już przebudowę ła-
zienki, na klamkach drzwi 

zamontowane zostały otwieracze do 
drzwi bez użycia dłoni, a na scho-
dach są kontrastowe oznaczenia, co 
ma wpływ na podniesienie dostęp-
ności dla osób z problemami wzro-
ku. Uruchomiono usługę tłumacza 
języka migowego, zakupiono pętle 
indukcyjne, które mają za zadanie 
zniwelować barierę w komunikowa-
niu się osobami słabosłyszącymi Na 
ścianach korytarzy wraz z monta-
żem tyflomap ułatwiających orien-
tację w rozmieszczeniu biur za-
montowano tabliczki przydrzwiowe 
z opisem w języku Braille’a i kodem 
QR.

Mamy nadzieję, że już niedługo 
zniknie kolejna bariera archi-

tektoniczna dla osób o szczególnych 
potrzebach. Zlecono wykonanie 
dokumentacji projektowej na bu-
dowę windy zewnętrznej dla osób 
z niepełnosprawnościami w ramach 

likwidacji barier architektonicz-
nych w budynku administracyjnym 
Urzędu Gminy w Rzeczenicy. W ra-
mach niniejszego projektu zostanie 
również przebudowane dojście oraz 
wejście do budynku.

Dokumentacja powinna być go-
towa w I kwartale 2024 roku. 

Umożliwi ona złożenie wniosku 
o dofinansowanie inwestycji ze 
środków PFRON.

Defibrylator AED jest już w Rzeczenicy
Dokładnie 1 grudnia na ścianie Zespołu Szkół w Rzeczenicy zainstalowano defibrylator AED, urzą-
dzenie, dzięki któremu można przywrócić zatrzymaną akcję serca u nieprzytomnego pacjenta. 
Znajduje się on przy zadaszonym wejściu do szkoły od strony ulicy. Podobne wiszą już w miejscach 
publicznych na przykład w Człuchowie, Przechlewie, Czarnem, Koczale i Rychnowach.

Co ważne, rzeczenicki defibry-
lator nie został zakupiony ze 

środków publicznych. Udało się go 
zakupić dzięki wielu ludziom dobrej 
woli, którzy przekazali środki bądź 
też fanty na licytacje. W ten sposób 
zebrano ponad 4 tys. złotych. Kilka 
tysięcy złotych dołożyła Rada Ro-
dziców działająca przy Zespole Szkół 
w Rzeczenicy. Defibrylator jest moni-
torowany. Umieszczono go w ogrze-
wanej kapsule i w razie potrzeby 
może z niego skorzystać dosłownie 
każdy. Urządzenie samo wydaje po-
lecenia i instruuje krok po kroku, co 
należy zrobić, aby ratować ludzkie 
życie. Organizatorzy zbiórki dziękują 
wszystkim, którzy dołożyli chociażby 
złotówkę do zakupu urządzenia i po-
prawy bezpieczeństwa w Rzeczenicy.
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Szymon Dołżycki – „Kubica” z Zalesia
Ma zaledwie 18 lat, a już sporo sukcesów w sporcie motorowym. Mowa o Szymonie Dołżyckim 
z Zalesia w gminie Rzeczenica. Szymon ściga się na gokartach. Niedawno reprezentował nasz kraj 
na Mistrzostwach Świata.

Szymon jest obecnie w klasie maturalnej. Uczy się 
w jednym z chojnickich liceów. Marzy, aby pójść śla-

dami Roberta Kubicy i zasiąść w przyszłości za kierowni-
cą bolidu Formuły 1. Na razie jednak szlifuje swoje umie-
jętności w dużo mniejszych maszynach. – Na gokartach 
jeżdżę już od około 6 lat. Pojechaliśmy kiedyś z tatą na 
tor w Człuchowie, zobaczyliśmy plakat ze szkółki kar-
tingowej, zadzwoniliśmy i umówiliśmy się na pierwsze 
treningi. Odbywały się one co dwa tygodnie w Pile, 
później też były treningi w Człuchowie. Potem wystar-
towałem w swoich pierwszych zawodach i to zadziałało 
jak reakcja łańcuchowa – opowiada młody kierowca.

Obecnie Szymon trenuje niemalże w całej Polsce, na 
torach, na których będzie miał najbliższe zawody. 

Chodzi o zapoznanie się z ich specyfiką i sprzętem jakim 
dysponują gospodarze. W amatorskim ściganiu gokar-
tami zawodnicy nie mają swoich „bolidów”. Startują na 
tym sprzęcie, którym dysponuje organizator zawodów. - 
To trochę przypomina skoki narciarskie, bo można być 
w dobrej formie, a wiatr wszystko zniweczy – śmieje się 
Szymon. W zawodach kartingowych, jeżeli wylosuje się 
zły pojazd, również można przegrać. Jazda na własnych 
gokartach zaczyna się w wyższych klasach zawodów, ale 
tam też zaczynają się dużo większe pieniądze, sięgające 
kilkuset tysięcy, a nawet kilku milionów złotych rocznie. 
– Ja póki co, na każde zawody zabieram własne buty, 
kombinezon, rękawiczki, kominiarki i przede wszyst-
kim kask – mówi sportowiec.

Szymon startuje w zawodach organizowanych przez 
federację działającą pod marką Sodikart. To ogól-

noświatowa organizacja skupiająca kierowców kar-
tingowych z różnych krajów. Prowadzi ona także swój 
ranking, trochę na wzór rankingu tenisistów. Im więcej 
wygranych w zawodach, im wyższa ranga imprezy, tym 
wyższe miejsce w rankingu światowym. Szymon ma tam 
już swoje miejsce.  Nie jest to jeszcze światowa czołówka, 
ale spośród Polaków, lepszych od niego było tylko czte-
rech kierowców. Tak wysokie miejsce w rankingu dało 
mu kwalifikację na Mistrzostwa Świata, które odbyły się 

w Słowacji. Niestety pech, związany z awarią gokarta, nie 
pozwolił mu zawalczyć o czołowe lokaty. Dotychczasowe 
największe osiągnięcia Szymona to wygranie lig kartin-
gowych: chojnickiej, człuchowskiej, toruńskiej i północ-
nej. Szymon wywalczył także Puchar Pomorza. 

Młody sportowiec reprezentuje obecnie wrocławski 
klub Top1 Karting, choć marzy mu się stworzenie 

własnego teamu. Na to jednak potrzebne są pieniądze. 
– Obecnie największymi i jedynymi moimi sponsora-
mi są rodzice. Czasami sam też coś dołożę ze swojego 
kieszonkowego. Fajnie by było, gdybym miał jakiegoś 
sponsora, który umożliwi mi wyjazdy na większą ilość 
i coraz bardziej prestiżowych zawodów – marzy Szy-
mon. Czy to bezpieczny sport? – Raczej tak, choć mama 
zawsze się boi, w szczególności, gdy startuję w trochę 
większych gokartach. No a tata, już się przyzwyczaił. 
Jeździ ze mną na każde zawody. Żyje tym sportem, tak 
samo jak ja – podsumowuje Szymon.
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Program „Czyste Powietrze”  
w Gminie Rzeczenica 

Celem Programu „Czyste Powietrze” 
jest poprawa jakości powietrza oraz 
zmniejszenie emisji gazów cieplar-
nianych poprzez wymianę źródeł 
ciepła i poprawę efektywności ener-
getycznej budynków mieszkalnych 
jednorodzinnych.

Zapraszamy do Punktu Konsultacyjno-Informacyjnego, który działa  
w Urzędzie Gminy Rzeczenica  

przy ulicy Człuchowskiej 26, w biurze numer 15.

Godziny otwarcia punktu:
poniedziałek od godz. 8.00 do 16.00

wtorek - piątek od godz. 7.15 do 15.15

Kontakt:
tel. 603 633 831 lub 59 83 317 22 (wew. 28) 

mail: gmina@rzeczenica.pl lub ocos@rzeczenica.pl

Czyste Powietrze w Gminie Rzeczenica
Już prawie 700 tysięcy złotych dofinansowań wypłacono mieszkańcom Gminy Rzeczenica w ra-
mach Programu „Czyste Powietrze”. Z oferty Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska skorzy-
stało już 46 gospodarstw domowych. Wszyscy zainteresowani otrzymaniem wsparcia wciąż mogą 
się zgłaszać do punktu konsultacyjnego mieszczącego się w Urzędzie Gminy Rzeczenica.

Według aktualnych przepisów 
maksymalna wysokość do-

tacji, o jaką można się ubiegać, to 
ponad 136 tysięcy złotych. Pienią-
dze można przeznaczyć m.in. na 
wymianę źródła ciepła, docieplenie 
budynku oraz montaż systemów 
fotowoltaicznych. Dotychczas z ta-
kich dotacji w naszej gminie sko-
rzystało 46 gospodarstw domo-
wych. 77 osób złożyło już wnioski 
o wsparcie finansowe. Dzięki tak 
dużemu zainteresowaniu ze strony 

mieszkańców, Gmina Rzeczenica 
w 2022 roku znalazła się wśród  
50 nagrodzonych pomorskich 
gmin, które najskuteczniej zmo-
tywowały swoich mieszkańców do 
poprawy efektywności energetycz-
nej domów poprzez wymianę prze-
starzałych kotłów na węgiel i inne 
paliwa stałe na ekologiczne źródła 
ciepła oraz kompleksowe ocieple-
nie budynków jednorodzinnych.

Tych, którzy są zainteresowani 
zasadami przyznawania do-

tacji w ramach Programu "Czy-
ste Powietrze", zapraszamy do 
Gminnego Punktu Konsultacyj-
no – Informacyjnego. Znajduje 
się on w Urzędzie Gminy w Rze-
czenicy w pokoju nr 15. Kontakt: 
tel. 603 633 831 lub 59 83 317 22  
(wew. 28) oraz mail: gmina@rze-
czenica.pl lub ocos@rzeczenica.pl



KALENDARZ NAJWAŻNIEJSZYCH IMPREZ W ROKU 2024

Zamieszkaj w Gwieździnie
Gwieździn staje przed szansą na 

wielką inwestycję deweloperską. 
Firma będąca właścicielem działek 
przy ul. Nad Jeziorem w Gwieździnie, 

w bliskiej odległości od ogólnodostęp-
nego terenu rekreacyjnego nad jezio-
rem Krępsko uzyskała pozwolenie na 
budowę 35 budynków mieszkalnych 

jednorodzinnych. Firma zamierza 
realizować inwestycję w latach 2024-
-2026. Wybudowane domy będą ofe-
rowane w otwartej sprzedaży.

9 marca – Koncert z okazji Dnia Kobiet

28 stycznia - Finał WOŚP

8 czerwca – Mistrzostwa Powiatu Człuchowskiego w Lepieniu Pierogów

4 lub 11 maja – obchody Gminnego Dnia Strażaka (Pieniężnica)

11 listopada – Narodowe Święto Niepodległości

3 maja – Rodzinny Rajd Rowerowy + zabawa taneczna

7 września – Dożynki gminne (Międzybórz)

29 maja – Dzień Działacza Kultury

7 grudnia – Kiermasz bożonarodzeniowy

16 marca – Kiermasz wielkanocny

29 stycznia – 11 lutego – Ferie zimowe

6 lub 13 lipca – Święto Gminy Rzeczenica

18 maja – wyjazd na Noc Muzeów

22 listopada – Dzień Seniora

28 września – Święto Ziemniaka w Brzeziu

1 czerwca – Gminny Dzień Dziecka

Wizualizacja Wizualizacja



Urząd Gminy Rzeczenica
ul. Człuchowska 26
77-304 Rzeczenica
tel. 59 833 16 94 
tel. 59 821 86 06 
fax 59 833 17 22
e-mail: gmina@rzeczenica.pl
adres ESP na ePUAP:  
/r1me2w72jc/skrytka

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej
ul. Człuchowska 11 (parter)
77-304 Rzeczenica
tel./fax 59 833 17 76
e-mail: gops@rzeczenica.pl

Zakład Gospodarki Komunalnej
w Rzeczenicy Sp. z o.o. 
ul. Człuchowska 11 (I piętro)
77-304 Rzeczenica
tel./fax 59 833 15 25
tel. kom. 531 591 822 
e-mail: biuro@zgk-rzeczenica.pl

Centrum Integracji Społ. „Szansa” 
Pieniężnica 55 
77-304 Rzeczenica
tel. 59 833 17 22 wew. 29
e-mail: cis@rzeczenica.pl

Zespół Szkół w Rzeczenicy
ul. Przechlewska 6
77-304 Rzeczenica
tel. 59 833 17 11
e-mail: szkola@rzeczenica.pl

Szkoła Filialna w Pieniężnicy
Pieniężnica 55
77-304 Rzeczenica                                                                                                                               
tel. 59 833 31 93

Przedszkole w Rzeczenicy
ul. Człuchowska 22
77-304 Rzeczenica
tel. 59 833 17 15
tel. 662 370 278

Przedszkole w Międzyborzu
Międzybórz 18
77-304 Rzeczenica
tel. 59 833 34 48

Przedszkole w Gwieździnie
Gwieździn 26
77-304 Rzeczenica

Żłobek „Słoneczko” w Gwieździnie
Gwieździn 26
77-304 Rzeczenica
tel. 794 132 007
e-mail: zlobek@rzeczenica.pl

Gminny Zespół  
Ekonomiczno - Administracyjny Szkół
ul. Przechlewska 6
77-304 Rzeczenica
tel. 696 220 594
e-mail: oswiata@rzeczenica.pl

Gminne Centrum Kultury, Sportu,  
Turystyki i Rekreacji
ul. Lipowa 1
77-304 Rzeczenica
tel. 728 878 290
e-mail: gck@rzeczenica.pl

Biblioteka Publiczna Gminy Rzeczenica
ul. Lipowa 5
77-304 Rzeczenica
tel./fax 59 833 17 29
e-mail: biblioteka@rzeczenica.pl

Kompleks Turystyczny Rzewnica
Rzewnica 2a
77-304 Rzeczenica
tel. (biuro) 728 878 290
tel. (rezerwacje) 533 727 723
e-mail: gck@rzeczenica.pl

Spółdzielnia Socjalna „Klemens”
Międzybórz 19
77-304 Rzeczenica
tel. 535 215 211
e-mail: s.klemens@wp.pl

Spółdzielnia Socjalna  
„Zielone Tulipany II”
ul. Człuchowska 26
77-304 Rzeczenica
tel. 59 833 17 22 wew.15
e-mail: zielone.tulipany@rzeczenica.pl

Posterunek Policji w Rzeczenicy
ul. Człuchowska 2
77-304 Rzeczenica
tel. 477 425 796

Przychodnia Lekarska „Amelia”  
Piotr Burgieł
ul. Przechlewska 19
77-304 Rzeczenica
tel. 59 833 17 21

Punkt Apteczny
ul. Przechlewska 19
77-304 Rzeczenica
tel. 59 833 18 43

Powiatowa Stacja Sanitarno- 
-Epidemiologiczna w Człuchowie
ul. Sobieskiego 4
77-300 Człuchów
tel. 59 834 11 42

Ochotnicza Straż Pożarna w Rzeczenicy
ul. Czarna 17a
77-304 Rzeczenica
tel. 59 833 17 88

Poczta Polska – Rzeczenica
ul. Człuchowska 28
77-304 Rzeczenica
tel. 59 833 17 20

Parafia Rzymskokatolicka 
pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa  
i św. Mikołaja
ul. Przechlewska 15
77-304 Rzeczenica 
tel. 59 833 17 84

Parafia Rzymskokatolicka  
pw. św. Wawrzyńca Męczennika 
ul. Koszalińska 39, Brzezie
77-304 Rzeczenica
tel. 59 833 31 70

Parafia Rzymskokatolicka  
pw. św. Marcina Biskupa
Gwieździn 34
77-304 Rzeczenica
tel. 511 916 998

Parafia Greckokatolicka  
pw. Podwyższenia Krzyża Pańskiego 
Międzybórz 18 B
77-304 Rzeczenica 
tel. 59 833 27 12

Starostwo Powiatowe w Człuchowie
al. Wojska Polskiego 1
77-300 Człuchów
tel. 59 834 25 95
e-mail: starostwo@czluchow.org.pl

Powiatowy Urząd Pracy  
w Człuchowie
ul. Jerzego z Dąbrowy 1a
77-300 Człuchów
tel. 59 834 34 42
e-mail: gdcz@praca.gov.pl

Urząd Marszałkowski  
Województwa Pomorskiego
ul. Okopowa 21/27
80-810 Gdańsk
tel. 58 326 85 55
e-mail: info@pomorskie.eu

Pomorski Urząd Wojewódzki  
w Gdańsku
ul. Okopowa 21/27
80-810 Gdańsk
tel. 58 307 76 95
e-mail: zok@gdansk.uw.gov.pl

WAŻNE ADRESY I TELEFONY

WYDAWCA: Gmina Rzeczenica, OPRACOWANIE I SKŁAD: ART-MEDIA Dariusz Kępa, NAKŁAD: 1000 egz.


